
 

 



Slovo na úvod 

 

Čauko, 

tady 6. třída, po deváťácích jsme převzali školní časopis Listy břízy. 

Je to pro mě i pro celou třídu velká čest. Neplánujeme to nějak hodně změnit, 

takže to bude furt klasika. Budeme se co nejvíce snažit, aby se vám to líbilo. 😊 

 

 

 Vaše šéfredaktorka 

 Emily Gondrová 

 

 

 

 

  



A koho požádat o rozhovor v našem prvním čísle? Nejlépe třídní učitelku, ať 

to máme za sebou. 😁 10 vánočních otázek pro paní učitelku Jitku Víchovou: 
 

Kdybyste si mohla vybrat, chtěla byste radši dostat deset celkem dobrých malých 
dárků, nebo jeden parádní velký? 
„Deset malých. Já bych se o ně rozdělila.“ 
 

Chcete radši neslavit příští rok Vánoce, nebo neslavit příští rok svoje narozeniny? 

„Volím neslavit narozeniny. Víte, kolik mi je??? 😊“ 
 

Chcete radši dělat andělíčky ve sněhu, nebo jít bruslit? 
„Dělat andělíčky.“ 
 

Chcete radši Vánoce na sněhu, nebo Vánoce na pláži? 
„Já bych Vánoce na sněhu, ale moje autíčko ne. Takže pláž.“ 
 

Chcete radši zabalit 100 dárků, nebo ozdobit 10 stromečků? 
„Raději dárky. Ale každý rok vyhrávám oboje.“ 
 

Chcete radši vědět předem, co dostanete, nebo se nechat překvapit, co dostanete? 
„Překvapení!“ 
 

Chcete radši dostat před Vánocemi tisíc korun na dárek pro sebe, nebo deset tisíc 
korun na dárky pro druhé? 
„Peníze na dárky pro druhé.“ 
 

Chcete radši mít povoleno jíst dva celé dny jen perníčky, nebo jen bramborový 
salát? 
„Salát, salát, salát. A kapra.“ 
 

Chcete radši dát pusu živému kaprovi, nebo se na chvilku v zimě ponořit do 
rybníka? 
„Polibek.“ 
 

Co na závěr popřejete našim čtenářům? 
„Ať zdraví, štěstí a láska vás provází na každém kroku,  

 v každičký okamžik nového roku. ♥“ 

  



 Malý jazykový taháček 

 

 
Veselé Vánoce a šťastný nový rok! 

 
Pokojné Vianoce a šťastný nový rok! 

 
З Новим роком та Різдвом Христовим! 

 
Chúc Giáng Sinh Vui Vẻ và Chúc Năm Mới Tốt Lành! 

 
Merry Christmas and a Happy New Year! 

 
Frohe Weihnachten und ein glückliches Neues Jahr! 

 

 
Všechno nejlepší v novém roce! 

 
Šťastný nový rok! 

 
З Новим роком! 

 
Chúc Mừng Năm Mới! 

 
Best wishes for the New Year! 

 
Alles Gute zum neuen Jahr! 

 

   



Přečetli jsme za vás 
 

 

- pro malé čtenáře: 

Hasičské pohádky – Zuzana Pospíšilová 

Hasiči se vždycky snaží, aby i ten nejžhavější průšvih měl 

dobrý konec, a tak si svoje pohádky rozhodně zaslouží. 

V těchto pohádkách mají kromě hasičů svoje místo taky 

vodníci, zvířátka a hasičská auta. Ti všichni vám 

připomenou, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán.  

 

 

- pro starší čtenáře: 

Kurz přežití pro děti – Amar Ibrahim 

Nauč se, jak se o sebe postarat v jakékoliv situaci. Jak přežít 

v divočině, ale i ve městě, v létě i v zimě. Představ si, že 

přestane fungovat elektřina, nepoteče voda, budou zavřené 

obchody... Díky téhle knížce zvládneš základní věci, jako je 

rozdělat oheň, postavit přístřešek, rozeznat, co v přírodě 

jíst, i jak se zachovat, když se ztratíš v horách. 

 

 

- pro nejstarší čtenáře:  

Let na Měsíc – Alan Dyer  

Příběh letu kosmické lodi Apollo k Měsíci. 80 stran 

o cestě astronautů, o vesmírných závodech, 

o programu Apollo, raketách, kosmických lodích 

a o budoucích plánech na osídlení našeho nejbližšího 

vesmírného souseda. 

  



Stalo se ve škole aneb Pravda, nebo lež? 
 

 

Co nového se od září v naší škole stalo? A skutečně se to stalo? 
 

 Nově zvolená Žákovská unie má mnoho nápadů ke zlepšení výuky. Jedním 

z nich je vlastní školní autobus. 
 

 Nová soutěž Heliodor Race, soutěž v branných dovednostech, byla 

pojmenována po absolventu naší školy. 
 

 Další novinka – Opavská soutěž vtipné němčiny – a naši žáci obsadili 

ve vymýšlení německého textu druhé místo a v kresbě dokonce první! 
 

 A ještě jedna novinka: fotografická soutěž Akademie věd ČR na téma Fyzika 

v každodenním životě. Do finále postoupil a do Prahy odjel žák 7. ročníku, 

a to s fotografií vánočního stromečku s názvem Hoří nám stromeček. 

 

 

 

 
 

 

 

„Co děláš?“ 

„Solím chodník.“ 

„Proč, klouže to?“ 

„Ne asi. Je bez chuti!“  



Pojďte s námi vařit, smažit, péct… 

 

Vánoční kapr 

 

Jako rybář raději ryby chytám, než připravuju. Jestli i vy chcete rodičům pomoct 

s přípravou vánočního kapra, možná vám tento návod pomůže. Nebudu vás 

učit fígly na lovení kapra. Toho obstarají vaší rodiče. Stejně tak i kuchání nechte 

v rukách dospěláků. Nezapomeňte si nechat pár šupinek pro štěstí. 

Existuje mnoho receptů, jak štědrovečerní rybu připravit. Já se s vámi podělím 

o náš rodinný recept. 

Naporcovaného kapra bez kůže necháváme přes noc naloženého v mléce. 

Ráno se maso omyje, osuší, pokape citrónovou šťávou a přiměřeně osolí. 

Necháváme odležet v chladu až do odpoledne, kdy se kapří řízky vytáhnou, 

lehce usuší a pak se obalují v klasickém trojobalu – mouka, vajíčko, strouhanka. 

Pak se řízky smaží dozlatova, nejlépe na řepkovém oleji – u nás ve friťáku. 

No a pak si u štědrovečerního stolu všichni smlsneme na skvělých řízcích 

z kapra a na bramborovém salátu.  

 

 

 

 

„Mami, můžu mít na Vánoce psa?“ 

„Na to zapomeň! Budeš mít kapra jako ostatní.“  



 

 

 

  



Rébusy na vánoční prázdniny 

 

Najdi v osmisměrce všech 12 slov: 

 

  



Vylušti zašifrovanou větu: 

 

 

 

 

  



Domaluj chybějící obrázky sudoku: 

 
 

 

 

 

  



Vážení čtenáři, 

náš redakční tým vám přeje krásné Vánoce 

a celý příští rok ať štěstí a zdraví provází váš krok. 

 

 

 

 

 

Jdou dvě blondýnky do lesa pro stromeček. 

Po dvou hodinách hledání se zeptá jedna té 

druhé: „Tak co?“ 

„Ale, nikde nic.“ 

„Víš co? Tak vezmeme nějaký bez ozdob.“ 

 


